Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 3» города Пикалѐво

ПРИКАЗ

29.08.2024.                                                                                                                    № 240

О назначении ответственного

за антитеррористическую безопасность учреждения

и утверждении плана мероприятий и профилактической работы

по обеспечению антитеррористической защищенности

         В соответствии с подпунктом «а» пункта 24 Требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации

и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения

Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 2 августа

2019 года №1006, Федеральным законом от 06.03.2006 №35-ФЗ «О мерах по

противодействию терроризму», в целях организации и проведения работы по обеспечению

антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья обучающихся и

работников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Вихрова Алексея Анатольевича, ведущего специалиста по охране

труда и безопасности ответственным за организацию работы по обеспечению

антитеррористической безопасности учреждения.

2. Утвердить функциональные обязанности ответственного лица на выполнение

мероприятий по антитеррористической защите объекта (см. Приложение 1).

3. Утвердить План мероприятий и профилактической работы по обеспечению

антитеррористической защищѐнности на 2024-2025 учебный год (см. Приложение 2).

4. Ответственному за организацию работы по обеспечению антитеррористической

защищѐнности осуществлять контроль за исполнением Плана мероприятий по

обеспечению антитеррористической защищѐнности на 2024-2025 учебный год.

4. Довести настоящий приказ до сведения Вихрова А.А.

5. Контроль за исполняем приказа оставляю за собой.

Приложение к приказу №2410 от 29.08.2024.

Функциональные обязанности лица,

ответственного за антитеррористическую безопасность

1.Общие положения

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за

антитеррористическую безопасность в общеобразовательном учреждении (далее – ОУ).

2.Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, подчиняется

непосредственно директору ОУ.

3.Назначение лица, ответственного за антитеррористическую безопасность в

общеобразовательном учреждении, осуществляется приказом директора.

4.Ответственный за антитеррористическую безопасность, должен знать:

-требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента;

-постановления и распоряжения Правительства РФ;

-требования по обеспечению технической укрепленности и антитеррористической

защиты объекта;

-порядок осуществления пропускного режима;

-Правила внутреннего распорядка;

-порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при

угрозе совершения или совершении террористического акта.

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность,

руководствуется:

-Конституцией РФ;

-указами и распоряжениями Президента;

-административным, уголовным, трудовым законодательством;

-правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной

защиты;

-уставом и локальными правовыми актами предприятия;

-настоящей инструкцией.

2. Функциональные обязанности

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, возлагаются

следующие обязанности:

1.Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях

учебного и производственного процессов, проведения внешкольных массовых

мероприятий.

2.Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по вопросам

антитеррористической защиты, а также подготовка отчетной документации по данному

вопросу.

3.Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и в здание ОУ.

4.Осуществление ежедневного контроля над территорией и помещениями по

вопросу антитеррористической безопасности.

5.Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений,

проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления фактов возможной

подготовки террористических актов.

6.Внесение предложений директору по совершенствованию системы

антитеррористической безопасности.

7.Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с

работниками по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического

акта. Результаты тренировок оформлять актом.

8.Координация деятельности объекта при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта.

9.Контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений ОУ.

10.Организацуия и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий,

способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования ОУ,

техногенным авариям и происшествиям.

11.Обеспчение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений

ОУ, сдаваемых в аренду.

12.Взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного

порядка и антитеррористической защиты ОУ.

13.Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел,

Федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными

формированиями, другими органами и организациями по вопросу обеспечения

антитеррористической защиты.

14.Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите, справочной

документации по способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами

ГО и ЧС.

3. Права

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет право:

1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросам

антитеррористической защиты, а также инициировать их проведение.

2. Запрашивать и получать от руководства и работников необходимую информацию

и документы по вопросам обеспечения антитеррористической защиты объекта.

3.Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

4.Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по

вопросам антитеррористической безопасности.

5.Отдавать распоряжения работникам по вопросам обеспечения

антитеррористической безопасности.

6.Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и

нормативными правовыми актами для обеспечения антитеррористической безопасности.

7.Повышать квалификацию выполнения своих функциональных обязанностей.

8.Требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и

требований, правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по устранению

выявленных нарушений.

9.Проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны,

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного

режима.

4. Ответственность

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, берет ответственность

за надлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей,

предусмотренных настоящей инструкцией, – в пределах, определенных действующим

трудовым законодательством РФ.

Приложение 2 к приказу №240 от 29.08.2024.

План

мероприятий и профилактической работы по обеспечению

антитеррористической защищенности в учреждении на 2024-2025 учебный год

№

п/п
Мероприятия Ответственные исполнители

Сроки

исполнения

Отметка о

выполнении

Организационные мероприятия

1

Подготовка приказов по вопросам

комплексной безопасности и

противодействия терроризму и

экстремизму

Директор, ведущий специалист по

охране труд

август-

сентябрь

выполнено

2

Инструктажи педагогического

коллектива, вспомогательного

персонала, техперсонала, работников

школьной столовой, обучающихся по

вопросам противодействия терроризму,

умению действовать в чрезвычайных

ситуациях

Администрация, ведущий

специалист по охране труда,

завхоз, классные руководители

август-

сентябрь,

январь, по

мере

необходимос

ти

02.09.2024

3
Взаимодействие с правоохранительными

органами, ФСБ, МЧС, Росгвардией

Директор, ведущий специалист по

охране труд

постоянно

4
Составление инструктажей, памяток и

т.п.

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности

по мере

необходимости

5

Составление графика дежурства

администрации и педагогического

состава, должностных лиц

Администрация, ведущий

специалист по охране труда

сентябрь,

январь

6 Составление расписания звонков Заместитель директора по УВР к 02.09.2024 02.09.2024

7

Корректировка списка телефонов

экстренных служб (у стационарных

телефонов, на информационный стенд)

Секретарь по мере

необходимости
02.09.2024

8

Внесение изменений в план

мероприятий, в Паспорт

антитеррористической защищенности, в

Паспорта безопасности

Директор, ведущий специалист по

охране труда и безопасности

по мере

необходимости

9

Ведение журналов:

-прием и сдача дежурства сторожей;

-дежурного по школе;

-регистрации посетителей:

-выдачи ключей от кабинетов;

-регистрации автотранспорта;

-мониторинга экстренного вызова;

-учета срабатывания пожарной

сигнализации

Дежурный администратор,

работники охраны

ежедневно ведутся

ежедневно

10
Создание списка автомобилей, имеющих

права въезда на территорию школы

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности

сентябрь 29.08.2024

11

Анализ работы по

антитеррористической защищенности

Директор, администрация,

ведущий специалист по охране

труда и безопасности, завхоз

Май

12

Обновление информационных стендов

по безопасности

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности, педагог-

организатор

Раз в

четверть

обновляются

            Укрепление материально-технической базы

1

Оборудование дополнительными

камерами видеонаблюдения

Завхоз По мере

поступления

средств

2

Заключение договора с

вневедомственной охраной по

обслуживанию кнопки экстренного

вызова

Завхоз декабрь

3
Заключение договора на обслуживание

пожарной сигнализации

Завхоз декабрь

4

Заключение договора на замеры

сопротивления, испытания пожарных

рукавов, противопожарную обработку

чердачных помещений

Завхоз декабрь

5

Контроль за внешним освещением по

периметру школы и спортивной

площадки

Завхоз постоянно

6
Проверка работоспособности

огнетушителей и их срока действия

Завхоз сентябрь,

январь

7
Ревизия вентиляционной системы

школы

Завхоз

Предупредительные меры режима безопасности

1

Проверка комплексной комиссией

здания школы на предмет технического

укрепления

Директор, ведущий специалист по

охране труда и безопасности,

завхоз

раз

 в полгода

2

Организация пропускного и внутри

объектового режимов

Дежурный администратор,

ведущий специалист по охране

труда и безопасности, работники

охраны

ежедневно Контроль

ежедневно

3

Осмотр помещений здания и территории

на наличие посторонних и

подозрительных предметов. Проведение

проверок на предмет обнаружения

бесхозных вещей и предметов на

объекте или в непосредственной

близости от него.

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности, работники

охраны, завхоз

ежедневно

(перед и

после

рабочего

дня; в

вечернее

время)

Контроль

ежедневно

4

Обеспечение контроля за вносимыми на

территорию ОУ грузами и предметами

ручной клади

Дежурный администратор,

работники охраны, ведущий

специалист по охране труда и

безопасности

постоянно ежедневно

5

Проведение проверок состояния

эвакуационных выходов и путей

эвакуации (исправность дверных замков)

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности, завхоз

ежедневно ежедневно

6

Проведение инструктажей по действиям

персонала при обнаружении

посторонних предметов в ОУ, на улице,

в общественном транспорте, при захвате

в заложники, при угрозе

террористического акта в письменном

виде (электронном) и по телефону

Директор, ведущий специалист по

охране труда и безопасности,

завхоз

2 раза в год       02.09.2024

7

Практическая отработкам навыков в

связи с ЧС, проведение занятий по

пожарной, химической, воздушной

безопасности с привлечением служб

МЧС по Бокситогорскому району,

навыков по действиям педагогического

коллектива, персонала и обучающихся

во время эвакуации при

террористической угрозе

Директор, администрация,

ведущий специалист по охране

труда и безопасности, завхоз

1 раз в

квартал, по

мере

необходимос

ти

Сентябрь 2024

9

Контроль за исправностью систем АПС,

КТС, системы видеонаблюдения,

видеодомофона входных дверей,

стационарного арочного

металлодетектора

Завхоз,

представители ОВО по договору

оказания услуг

В течение

года

Акт

обследования

от 23.05.2024

11

Взаимодействие с органами охраны

правопорядка, пожарной охраной и

сотрудниками ООО «ОО Сенат» на

время проведения мероприятий

Директор, администрация,

ведущий специалист по охране

труда и безопасности сотрудники

спецслужб, завхоз

Новогодние

праздники,

выпускные,

последний

звонок, День

знаний

Внеплановые инструктажи

педагогического коллектива,

вспомогательного персонала и

обучающихся по вопросам

противодействия терроризму, умению

действовать в ЧС

Ведущий специалист по охране

труда и безопасности, завхоз

По мере

необходимости

12

Проведение встреч с сотрудниками

правоохранительных органов по темам

«Терроризм и его проявления»,

«Безопасное поведение в ЧС»,

«Экстремизму - нет!» и т.д.

Директор, з/д по ВР, сотрудники

спецслужб

По мере

необходимости

Работа с обучающимися

1
Проведение классных часов по вопросам

комплексной безопасности,

Классные руководители согласно плана

воспитательной

работы

ознакомления с мерами безопасного

поведения обучающихся в

общественных местах, дома, на улице, в

школе при угрозе террористского акта

2

Тематические беседы по профилактике

терроризма и экстремизма

Классные руководители,

преподаватель-организатор ОБЖ,

з/д по ВР

согласно плана

воспитательной

работы и по

мере

необходимости

3

Проведение занятий по тематике,

связанной с противодействием

терроризму в курсе ОБиЗР с

практической направленностью по

умению действовать в ЧС мирного

времени, в ом числе при угрозе

террористического акта

Преподаватель-организатор ОБЖ согласно

плану

4
Проведение бесед о посещении школы и

пропускном режиме

Директор, администрация,

классные руководители

ежегодно

5

Разъяснительная работа с

обучающимися о повышении

бдительности

Классные руководители постоянно

Работа с родителями (законными представителями)

1

Проведение родительских собраний по

вопросам комплексной безопасности,

ознакомления с мерами безопасного

поведения обучающихся в

общественных местах, дома, на улице, в

школе при угрозе террористского акта,

противодействию экстремизма

Классные руководители,

администрация школы

согласно

годового

плана

2
Поведение бесед о режиме посещения

ОУ и пропускном режиме

Директор, администрация,

классные руководители

постоянно

3

Разъяснительная работа с родителями о

повышении бдительности

Классные руководители по мере

необходимос

ти

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-18T15:19:41+0500